J. Forbes

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

1800

Muzeum Przemysłu i Rolnictwa

"Biblioteka Oddziału Odzieżowego"

№ 2759

Ex libris A. Joseph  
Brestek Philolog.

Włodzimierz Siemionowicz  
kaz. m. 1882

№ 30. n

A. B. J.

54558

Biblio Colley. Fabiol. Vaſſel.

Donatus et R. Rebecius

In Effigiem  
VIRI CLARISSIMI  
THOMÆ HOBBI  
BRITANNI.

*Ad Speculatorum.*

**E**Ffigies Hobbi, rorum misericordia per eadem.  
Rac orbis tribulæ suspicenda patet.  
Qua lacunt, nichil nisi pax, neque credere con-  
luncit,  
Ursusq[ue] resolute, insertione date.  
Credere Thomas Eusebium, posuit quam pitiger  
pithos!  
Pinget quod atq[ue] sit, credere suisse Tho-  
mas.

*Aliud in eandem Effigiem, & Librum  
de Cœlo.*

**T**Ali ad eum Hobbi civem scribentis imago,  
Qui faciem virum induit alta lumen.  
Pecunia grande Sophos habens, doctrina mod-  
esta:  
Hic licet effigie hujus & hujus habet.  
Tolle manum tabula, posses licet arte magi-  
fica,  
Tibon Apollinaris equum tu manu. Hob-

Hob-

DEDICATORIA.

dicè quam alii: quod sententia  
Philosophorum utraque pars summa  
jus vocatur: quod alii laudent, a-  
lii vituperent eandem actionem;  
quod idem unde probet quae also  
tempore dabant & sua facta tñ a-  
lii aliter estimet, signa manife-  
stissima sunt, nihil profuisse ad  
scientiam veritatis qua bâdenus  
scripta sunt à Philosophis morali-  
bus; placuisse vero, non illumin-  
nans omnium, sed venusta & se-  
cunda affectibus oratione, opiniones  
temeriter receptas confirmando. Hinc  
ergo Philosophie parti idem con-  
tigit quod viis publicis, quibus o-  
mnies ingrediuntur, eunque pro-  
fum & recorsum, alii animis can-  
sa inambulant, alii rixantur, sed  
nihil scriuntur. Cu[m] rei nunc hac  
videtur esse ratio, quod nemo co-

rupt

## EPISTOLA

rum qui materiam hanc trattarunt,  
commodo nus sit docendi princi-  
pio. Non enim ut in circulo invenia  
scientia arbitrio nostro sumus potest.  
Incipit in ipsis dubitandi tenebris  
filum quoddam rationis, cuius du-  
cta evaditur in lucem clarissimam;  
ibi principium docendi est; inde ad  
solvenda dubia converso itinere lux  
referenda est. Quoties ergo scri-  
psor filum illud, vel inficiat doce-  
re, vel cupiditatibus abrumpt, non  
scientia, sed errationum suarum  
vestigia literis describit. Quapropter,  
cum cogitationes meas ad in-  
quisitionem iustitia naturalis con-  
vergissent, animossum sum ab ipse  
iustitia appellatione, qua consensu  
voluntas uniusque Ius suum tri-  
buendo significatur, querendum  
prius esse, nnde esset quod quis rem

al-

EXCELLENTISSIMO

VIRO

GUILIELMO,

COMITI

DEVONIAE,

DOMINO MEO

coledidissimo.

**D**icit Opule Romani memoria  
Tarquiniorum & civi-  
tatis iustitiae Regibus  
iniqui, vox erat (Ex-  
cellentissime Domine) prolatiore  
Marci Catonis Censoris, Reges  
omnes de genere esse bestiarum ra-  
pacium. Ipse autem Populus Ro-  
manus qui per Africanos, Afri-  
cos, Macedonicos, Achaeicos, re-  
terosque à spoliis gentibus cognos-  
et mis-

## EPISTOLA

minatos cives totum ferè orbem ter-  
rarium diripuerat qualis bellua era?  
Non minus ergo quem Cato  
sapienter dixit Pontius Telestinus,  
In prælio ad Portam Collinam con-  
tra Syllam circumvolans ordines  
exercitus sui, vociferatusque era-  
endam defendamque ipsam Romanam,  
adjudiciebat, unquam defuturos Ra-  
ptores Italicae libertatis Lupos, ni-  
si Syria in quam refugere solerent  
esset excusa. Profecto utrumque ve-  
re diuum est, Homo homini  
Deus, & Homo homini Lupus,  
Illi si contives inter se, Hoc, si xi-  
vitates comparemus. Ille justitia  
& charitate, virtutibus pacis, &  
similitudinem Dei acceditur, His  
propter malorum pravitatem, re-  
currendum etiam bonis est, si se  
tucri volunt, ad virtutes bellicas

viii

## DEDICATORIA.

vim & dolum, id est, ad ferina mra-  
petatatem. Quam eis homines pro  
convictio invicem objiciant, more  
munito, saeta sua in personis alio-  
rum, tanquam in speculo, sinistra  
dextra, dextra sinistra exquisi-  
tes, vitium tamen esse non finis pro-  
ficitum à necessitate conversatio-  
nis propria ius naturale. Quod au-  
tem Catoni viro sapientiae celebra-  
tissima, Odium pro Iudicio, Affe-  
ctu pro Ratione imponere in tan-  
tum potuit, ut quod aquum in po-  
pulo suo, idem Reges facere ini-  
quum censeret, mirari forte esse alii  
poterunt, ego sane in ea opinione  
jamo diu sum, neque egregiam sem-  
tentiam unquam fuisse qua placuisse  
populo, neque sapientiam vulgari  
majorem vulgo agnosci posse, quip-  
pe quam vel non intellegunt vel in-

C. Libri \* A. Theopoli  
Glossariorum. Anno 1792

## EPISTOLA

teligentes aequant. Gratorum Romanorumque facta & dicta celebria, non Ratio, sed magnitudo, & saepe illud ipsum Inpinatum quod seu tu exprobrent Historie commendavit, que nunc cum publicis actionibus actores per tursum seruorum deoblitus qualescumque. Sapientia vera nihil aliud est quam in omni materia veritatis scientia. Ex vero cum à memoria verum per appellationes certas & definitas existat derivetur, non animi acris & repentini impetus, sed Ratio ipsa est, id est, Philosophie opus est. Per hanc enim à rerum singularium contemplatione ad praecepta universalia via aperitur. Quot autem genera rerum sunt in quibus Ratio humana locum habet, in tot ramis disfundit Philosophia, diverse sa-

## DEDICATORIA.

aliquam suam posuisse quam alienam esse diceret, quod cum non à natura, sed à consensu hominum profectum constaret. Namque natura in medium protulit, homines possesse distribuerunt. Ducebat inde ad questionem aliam, ministrum, cui bonus, & qui necessitate coacti, cum omnibus essent omnium, voluerint potius sua unique esse propria. Videbam autem ex communitate rerum bellum, atque inde omne genus calamitatis, hominibus de eorum usu per vim certansibus, necessariò sequunturum esse; id quod omnes natura fugiant. Natus ergo duo certissima natura humana postulata, unum cupiditatis naturalis, qua quisque rerum communium usum postulat sibi proprium; alterum rationis naturalis, qua quisque mor-

tem violentam tanquam summum  
naturae malum studet evitare. Ab  
his principiis pacitorum & fidei con-  
seruanda necessitatem, atque inde  
virtutis moralis officiorumque ci-  
vilium Elementa, in hac opere, e-  
videntissima connexione videor mihi  
demonstrasse. Quod adjectum  
est de Regno Dei, ea consilio saeculum  
est, ne quid inter dictata Dei per  
naturam, & legem Dei traditam  
in Scripturis, repugnantia esse vi-  
deatur. Operam etiam diligen-  
tissimam per totum cursum orationis  
mea dedi, ne quid de legibus cuius-  
cumque nationis civilibus dicerem,  
id est, ne ad litora accederem, tum  
scopulis, tum presentibus procellis  
periculosa. Quantum laboris dilige-  
ntiaeque in veritate iurisprudien-  
da exhibitum sit, scio. Quid effe-

terim

cerim nescio. nam invicta nigra  
omnes pre amore minus recte affi-  
mamus. Itaque libellum hunc cen-  
suratus quam favori prius offero,  
ut apud quem certissimis experi-  
mentis exploratum habessem, op-  
niones neque celebritate antiorum,  
neque novitate sua, neque specie o-  
rationis, sed firmitudine ratiuum  
faverabiles fieri. Si arridat, id est,  
si nervosus, si utilis, si non vul-  
pis sit, tum deum enim tibi  
cellentissime Domine, praesidium  
& decus meum ) humiliè dico  
dedicoque, si in erroris sefem ta-  
men habes gratitudinis mea, quod  
stium beneficio tuo concessum, ad  
gratiam tuam promiscendum uti va-  
luerim. Te Deus Opt. Max. in fi-  
tione hac mortali civem optimam

pro-

protegat, eaque peracta, sed longissima, civitatis celestis gloria renaret.

Paris, Nov. 1.

1646.

Excellentia tua servus  
humilissimus

Thomas Hobbes  
Civis Theophilis  
Lacrymidae Homo  
Dicitur Geometra

## DEDICATORIA.

men pro diversitate subjelta materiæ nominatis. Nam quia de figuris tractans, Geometria; de motu, Physica; de jure naturali, Moralis dicitur, ita Philosophia est: quemadmodum mare quod hic Britannicum, illis Atlanticum, alias Indicum, à singulis Eitoribus appellatum, totum tamen est Oceanus. Et Geometrae quidem provinciam suam egregie administraverunt. Quicquid enim humana vita auxiliis contingit à siderum observatione, à terrarum descriptione, à temporum instatione, à longinquis navigationibus; quicquid in adficiis pulchrum, in propagandis validum, in machinis mirabile est; quicquid denique hodiernum tempus à prisæ barbariz distinguere, totum ferè beneficium est Geome-

6. EPISTOLA

trix, nam quod Physicæ debemus,  
id debet Physica eidem Geometrix.  
Si Philosophi morales musare  
seus pars felicitate funtis essent,  
non video ad felicitatem suam in  
hac vita, quid amplius contribue-  
re humana industria posset. Cogni-  
ta enim, pari certitudine, ratione  
affectionum humanarum, qua cognos-  
tatur ratio magnitudinum in figura-  
ris, ambitio & avaritia quarum po-  
tentia falsis vulgi circa ius &  
iuriam opinionibus innititur, ini-  
ermes essent, frucreturque gens  
humana pace adeo constante, ut non  
videatur (nisi de loco, crescente  
felices hominum multitudine) an-  
quam pugnandum esse. Nunc quad  
bellum gladiis vel calamis perpe-  
trum est: quid non sit juris & le-  
gum naturalium major scientia ho-

dix

Hobbes in charis desloq. volumine volum  
Majori resultat dexteritate suum.

Aliud in librum de Cœp.

Morales Naturæ facit, Republicæ cœps:  
Montalem vnam viceret quispi potest.  
At quicunque cupit vñalem viceret vnam,  
Civilem vnam dico, docēme Thoma.  
Sic nec in pœnas cras, nequæ degener incola-  
manū.

Nec sanguis natus perdere, nec numeretur,  
Si memorem, laude viros, si nomine dicas,  
Moralis meritis ingenioque decet.  
Si vinas immensa loco spatio que teneunt,  
Per solitam famam Solis unramque dominam,  
Hobbes & mio dicitur ab oibz Barathru,  
Et civi pacem et quietem arbitriant.

Henricus Bruno.

Hegz-Cam. xxi. Kal. Aug. 1590 e auct.

P R A E T A T I O

\*

L E C T O R E S .

U& res attentam Lectio-  
nem promisse efficere ma-  
xime posse videntur, Rei  
tractanda Dignitas, &  
Utilitas, tractandi recta Methodus,  
causi & consilium in scribendo pro-  
bum, scribentis denique Moderatio-  
es. Lectores, vobis promitto atque  
oculis aliquatenus ex hoc loco pro-  
spiciendes exhibeo. Describuntne  
hoc libello hominum officia, primè  
ut hominum, deinde ut civium, po-  
litiq[ue] ut Christianorum. Quibus  
officiis cum patris naturalis gentium-  
que elementis, justitiaeque origo &  
vis, tum etiam Religionis Christianae  
& quantum patitur instituti modus  
et cetera continetur.

Quod quidem doctrinae genus  
(excepto quod spectat ad Religionem  
\*) Chri-

THOM. HODGES Nobilis Anglus  
Sic Principi Wallie a studiis prop-

*Ex Historia Christianorum  
Anglorum*

## P R A E T A T I O

Christianam) sapientum antiquissimi non nisi carminibus decoratum, vel Allegoriis adumbratum, quasi imperii mysterium quoddam pulcherrimum & sacrosanctum, ne privatorum hominum disputationibus contaminaretur, postoris tradendum esse censuere. Philosophi interea alii cum generis humani commodo rerum figuris & motus, alii sine incommodo rerum naturas & causas contemplabantur. Temporibus autem quæ in sequita sunt, scientiam hanc civilem eti; non penitus perspectam, aliquatenus ex parte in Republica regimine, tanquam per nubem pellucetem, primus adamasse dicitur Socrates, itaque coluisse ut despecta desentique omni alia Philosophiae parte, solito hanc ingenio suo dignam judicaret. Post eum Plato, Aristotle, Cicero, ceterique Philosophi Graeci Latini, denique omnes omnium gentium non modo Philosophi, sed etiam eti; quæ facilius, nullo studio am-

biens

## AD LECTORES.

bierdam, cuiuslibet ingenio naturali expositam & prostitutam attraherent attrahantque. Quodque ad dignitatem ejus præcipue facit, illi qui eam se habere putant, et eo loco sunt ut habere debent, adeo sibi in ejus specie vehementer placent, ut reliquorum scientiarum studiosos haberi & vocari ingeniosos, doctos, eruditos, quidlibet præter Prudentes a quo animo ferant, nam nomen hoc propter excellentiam peritie civilis sibi solis deberi arbitrantur. Sive igitur scientiarum dignitas ex dignitate eorum ad quos pertinet, sive ex numero eorum qui de ipsa scripserunt, sive ex judicio sapientissimorum hominum estimanda est, dignissima certe scientiarum hac ipsa est, que ad Principes pertinet hominique in re gendo genere humano occupatos & cujus etiam falsa specie omnes sese homines delectantur & in qua Philosophorum excellensissima ingenia maximè versata sunt. Eisdem Utili-

++ 2 litatorem,

## P R A M A T I O

litatem, sed recte tradite, id est, ex veris principiis evidenti nexu derivata, sic optimè perspiciemus, si quis falsum ejus & loquacem speciem humano generi consequuntur dama consideraverimus. Nam in iis rebus quas ingenii exercendi causa species lamue, si quis error irrepererit innoxius est, neque fit pœctura nisi temporis tantum. In iis vero quæ quicunque vivendi causa meditari debet, non modo ab errore sed etiam ab ignorantia, offensiones, rixas, cædes omni necesse est. Quanta ergo hæc dama sunt, tanta est ab officiorum doctrina bene traditæ Utilitas. Quod Reges, consiliumque viros bonos, error unus posse Regem Tyrannum à subditio suo jure occidi, occidi fecit? Error hic, posse Principem summum certis de causis à certis hominibus regno spoliari, quantum hominum jugulavit? Quantum hominum intersecit doctrina hæc erronæ, Reges summos multitudine superiores non esse, sed miseri-

## AD LECTORES.

ministros ejus? Denique illa quoë Rebellionum causa fuit qua docetur, Imperata Regum utrum iusta eni m iusta sint cognitionem ad privatos homines pertinere, & priusquam hanc disputari non modò jure posse sed etiam oportere? Præterea in communiter recepta Philosophia moralis alia sunt multa non minus his periculosa, quæ recitari non est opus. Puto hac prospexitse veteres illos qui Justitiam scientiam fabulis contestant, quiam disputationibus expositam esse maluerunt. Antequam enim questiones illius modi agitari coepérunt, Principes potestatem summam non postulabant, sed exercebant. Imperium suum non argumentis sed hominum sceleratorum quidem pœna, proborum vero defensione tuebantur. Vicissim cives Justitiam non sermonibus hominum privatorum, sed legibus civitatis metiebantur: nec disputationibus, sed vi Imperii in Pace continebantur. Imò potestatem summam

five in uno homine, fivæ in uno Concio eo refideret, tanquam divinitatem quandam visibilem venerabantur. Itaque ambitiosis perditissimis hominibus ad evertendum civitatem statum minimè ut nunc se adjungebant. Nam ut eam rem per quam conservabantur ipsi, conservatam esse nollent in animum inducere non poterant. Scilicet illorum temporum simplicitas tam doctam futilitatem non capiebat. Itaque pax erat & seculum aureum, quod non ante finem habuit quam Saturno expulso contra reges arma ferri posse doceri ceperat. Hæc, inquit, veteres non modo vidisse, sed in una suarum fabularum apertissimè videntur significasse. Dicunt enim Ixionem cum esset à Jove adhibitus in convivium, adaniisse atque sollicitasse ipsam Junonem. Illi pro Dea, nubem in ejus speciem formatam oblatam esse. Inde genitos esse Centauros, naturæ partim humanae, partim equinoꝝ, genus pugnax & in quo

quietum. Id quod mutatis nominibus idem est ac si dixissent, Homines privatos, ad Concilia de summa Republicæ vocatos. Justitiam Imperii summam fororem & conjugem subiectore fax ipsorum cognitioni cupere, ceterum falsam & inanem ejus speciem quasi nubem amplexantes, dogmata illa Philosophorum moralium biformia partim recta & speciosa, partim heuta & ferina, rixarum omnium & cœdium causis genuisse. Cum tales agitur opiniones quotidiè oriuntur, si quis discusserit nubes illas, rationibusque firmissimis ostenderit, Doctrinas de justo & injusto, bono & malo, prater leges in unaquaque civitate constitutas authenticas esse nullas, & utrum aliqua actio justa vel injusta, bona vel mala futura sit, à nemane inquitendum esse preterquam ab iis ad quos legum suarum interpretationem demandaverit, is certè non modo pacis viam regiant sed etiam seditionis opacas & tenet.

## P R A E F A T I O

brofas semitas commonestrabit, quare utilius nihil ex cogitari potest.

Quod attinet ad Methodum, non orationis ordinem quamquam conspicuus ille sit solam sufficere, sed à civitatis materia incipiendum, deinde ad generationem & formam eius, & justitia originem priusnam progeditum esse existimavi. Nam ex quibus rebus quoque res constitutinus, ex iisdem etiam optimè cognoscitur. Sicut enim in Horologio automato aliare machina paulo implicatiore, quod fit cujusque partis rotæque officium, antiq[ue] dissolvatur, partiumque materia, figura, motus sensim inspicatur scilicet non potest: Ita in jure civitatis, civiumque officiis investigandis opus est, non quidem ut dissolvatur civitas, sed tamen ut tanquam dissoluta consideretur, id est, ut qualis sit natura humana, quibus rebus ad civitatem compaginandam apta vel inopata sit, & quomodo homines inter se componi debant, qui coalescere vol-

lunt,

## AD LECTOREM

lunt, recte intelligatur. Talem ergo Methodum fecutus, Pono primo loco præ Principio omnibus per experientiam noto, quodque nemo est qui non confiteatur, nimurum. Ingenia hominum ejusmodi esse à natura, ut nisi merita potentia alicujus communis coercerent, fore ut sibi invicem diffidant & se se mutuo metuant, & ut propriis viribus singuli sibi cadere cum jure possint, tum necessariò velint. Objicietis fortasse nonnullos hoc negare. Ita verò est; per multi enim negant. Numquam igitur qui eodem idem & fateri & negare dicō, mecum ipse pugno. Minime quidem ego sed illi qui quod actionibus contentur, idipsum oratione negant. Videmus civitates omnes etiam cum vicinis pacem habeant, fines tamen suis praefidit militum, urbes milibus, portas, vigiliis tueri, quorū hæc, si à viciniis nihil metuerent? Videmus etiam in ipsis civitatibus, ob leges sunt & poena in malos constitu-

rx, cives tamen singulares neque in itinere esse sine telo sui defendendi causa, neque dormitum ire nisi obsecratis non modo foribus contra concives, sed etiam arcis caspaliisque contra domesticos. Posuntne homines libimet invicem omnemque omnibus diffidere felse apertius significare? Quoniam autem omnes sic faciunt, tamen civitates quam homines metum suum & diffidentiam mutuum contentur. Inter disputandum autem negant, hoc est, studio contradicendi altis contradicunt libimetipsis. Objectum porro à nonnullis est, quod admisso hoc principio, continua sequatur Homines omnes non modò malos (quod forte etiā diximus concedendum tamen est, cum id clavē dictum videatur in Scripturis facris) sed etiam (quod concedi sine impotestate non potest) naturā malos esse. Illud verò homines naturā malos esse ex hoc Principio non sequitur. Nam etiā pauciores efficiunt mali quam boni, quo-

quoniam tamen bonos à malis inter noscere non possumus, necessitas diffidendi, cavandi, anticipandi, subjugandi, quoquo modo se defendendi invulnus perpetuo etiam bonis & modestis. minus verò sequitur eos ipsos qui mali sunt, ita factos esse à naturā. Quamquam enim à naturā, hoc est, ab ipsa nativitate, ex eo quod nascantur animalia hoc habeant, ut statim omnia quæ sibi placent, cupiant facientque quantum possunt, ut quae impendent mala, aut metu fugiant, aut ira repellant, non tamen ob eam causam mali censeri solent: nam affectus animi qui à naturā animali proficiuntur mali non sunt ipsi, sed actiones inde provenientes, male aliquid sunt; nimisrum quando & noxiæ sunt, & contra officium. Infantes nūi omnia quæ cupiunt dederis, plorant atque iratentur, etiam parentes ipsos verberant, habentque à naturā ut ita faciant; at ratiōne culpā vocant, neque mali sint,

primo quia nocere non possunt, deinde quia rationis usu carentes officiorum omnium immunes sunt. Idem si ad ultimam partem, acquisitis viribus quibus nocere possunt, eadem facere pergent, tum vero mali & esse & appellari incipiunt. Ita ut viri malis idem ferè sit quod puer robilus, vel vir animo puerili ; & malitia idem quod defectus rationis ex natura qua per naturam disciplinam atque damnorum experientiam gubernatam accedente hominibus solet. nisi ergo homines ideò à natura factos mala esse dixerimus, quod disciplinato & usum rationis à natura non habent, confundendum est posse homines à natura cupiditatem, motum, iram, exterosque affectus habere animales, ut tam mali facti à natura non sint. Immotu igitur quod jecti fundamento, Offendo primo conditionem hominum extra societatem civilem (quam conditionem appellare licet statum naturae) aliam non esse quam bellum omnium

omnium contra omnes; atque in eo bello jus esse omnibus in omnia. Deinde homines omnes ex eo statu misero & odioso, necessitate natura sua, simulaque miseriaram illam intellexerint, exire velle. Id autem nisi initia pacis, à iure suo in omnia decadant, fieri non posse. Porro quæ sit pacis natura, quo modo jura ab aliis in aliis, ut pacta valida fiant, transservi debent; item quæ jura de quibus ad habiliendam pacem necessariò concedenda sunt, id est, quæ sint rationis dictamina et quæ leges naturales appellari proprie posseunt, explico & confirmo. Atque hæc sunt in ea parte libri quæ inscribitur Libertas.

Hic constitutis ostendo, quid ac quoniamplex sit, & quo modo sit civitas, summanque civitatis Imperium, quæque à singulis hominibus civitatem constituturis jura in summum imperantem, sive si unus homo sit, sive unus hominum cœtus, ita necel-

## P R E T A T I O

fariò transferenda sunt, ut nisi sint  
translata civitas nulla fiat, & ius  
omnium in omnia id est, ius Belli ma-  
neat. Deinde civitatum diversis spe-  
cies Monarchiam, Aristocratiam, Dem-  
ocratiam, Dominium paternum, &  
Despoticum, distinguo, quomodo  
constituantur doceo, & commoda in-  
commodaque singulorum inter se  
comparo. Præterea quæ res civita-  
tem destynant, & quæ sint summum  
imperium administrantis officia, ex-  
posito. Postremo legis & peccati na-  
turas explico, & legem à consilio, à  
pacio, à jure distinguo; quæ omnia  
sub titulo Imperij continentur.

In parte ultimâ cui inscribitur Re-  
ligio, ne ius illud quod in preceden-  
tibus summos Imperantes in cives  
habere rationibus confirmaveram,  
Scripturis sacris repugnare video-  
tur. Ostendo primum loco non repu-  
gnare illud iuri Divino, quatenus im-  
perantibus imperat Deus per natu-  
ram, id est, per dictamina rationis na-  
turalis.

## A D L E C T O R E S.

taralis. Secundo adem non repugna-  
re iuri Divino, quatenus imperium  
habuit Deus in Judeos peculiare per  
pactum antiquum circumcisio[n]is.  
Tertio, idem non repugnare iuri Di-  
vino, quatenus Deus imperat in Chri-  
stianos per pactum baptismale, adeo-  
que ius illud summorum Imperan-  
tiuum, sive ius civitatis, cum Religione  
omnino non pugnare. Postremo,  
ostendo quæ officia ad introitum in  
Regnum celorum requiruntur ne-  
cessarij; atque ex illis, Obedientiam  
quam à cibis singulis Christianis  
Principi suo Christiano deberi affir-  
maveram, Religioni Christianæ re-  
pugnare non posse ex Scriptura sa-  
cra testimonias, secundum receptionem  
ab omnibus interpretationem evi-  
dentissime demonstro & concludo.  
Methodum vidiſſis, causam jam &  
consilium scribendi accipitote. Da-  
hanc operam Philosophiae animi cau-  
ſa, cuiusque in omni genere Elementa  
prima congregebam, & in tres Sectio-  
nes

## P R A E T A T I O

nes digesta paulatim conscribentur, ita ut in prima, de corpore proprietatisque ejus generalibus; in secunda, de Homine & facultatibus affectibusque ejus speciatim; in tertia, de Civitate civiumque officiis ageretur. Itaque Secero prima, Philolophilum primam, & Physice elements aliquot continent, in ea Temporis, Locis, Causis, Potentia, Relationis, proportionis quantitatis, figure, moris ratios computantur. Secunda circa imaginationem, memoriam, intellectum, ratiocinationem, appetitum, voluntatem, Bonum, Malum, Honestum & Turpe, aliaque ejus generis occupatur. Tertia hec quid agat, iam ante dictum est. Hec dum completo, ordino, lentè moralèque conscribo (non enim differo, sed computo) accidit interea patriam meam, ante annos aliquot quam bellum civile exardecseret, questionibus de jure Imperii, & debitis civium obedientiâ belli propinquis praetoribus fervescere. Id quod

## A D L E C T O R E S.

quod partis hujos tertiae, ceteris distractis, maturandi absolvendaque causa fuit. Itaque factum est ut quæ ordine ultima esset, tempore tamen prior prodierit; præsertim cum eam principiis propriis experientia cognitis innixim, præcedentibus indigere non viderem.

Feci tamen non eo consilio ut laudarer, quamquam si fecisset ex curatione hac uti possem, nisi qui laudem amant patuos esse qui laudabilia faciunt; sed vestri causa, Lectores, qui eum doctrinam quam offero cognitum & perspectam habetetis, sperabam fore, ut aliqua incommoda in re familiari, quoniam res humanae sine incommodo esse non possunt, ex quo animo ferre quam Republicam statutum contrari malletis. Ut Justitiam eorum rerum quas facere cogitat, non sermone vel consilii privatorum sed legibus civitatis metentes, non amplius ianguine vestro ad suum potentiam ambiciatos homines abutim-

## P R A F A T I O

pateremini. Ut statu p̄fente, eis  
non optimo, vos ipſos frui, quām bel-  
lo excitato, vobis interfec̄tis, vel zitate  
consumatis alios homines alio seculo  
statum habere reformatiorem fatus  
duceretis. Præterea qui Magistrati  
civili subditos fere esse nolunt, on-  
rumque publicorum immunes esse  
volunt, in civitate tamen esse, atque ab  
ea protegi à vi & injuriis postulant, ac  
illos cives sed hostes exploratoresque  
esse putaretis, neque omnia quæ illi  
pro Verbo Dei vobis vel palam vel  
secreto proponunt, temere recipere-  
tis. Apertius dicam. Si quis conciona-  
tor, vel confessor, vel casuista doctrinam  
hanc, summum imperantem, in d  
quemlibet hominem in iussu summi  
imperantis jure à civi interfici, aut  
rebellionem, conjurationem, fedu-  
re quodlibet civium contra civita-  
tem jure iniiri posse, verbo Dei conſen-  
tanciam esse dicerit, illi ne crederetis,  
sed nomen ejus denuncaretis. Huius  
qui probat, et meum quoque in scri-  
bendo

## AD L E C T O R E S.

bendo consilium probum esse existi-  
mabit.

Postremò per totam orationem  
meam modum talem conservandum  
inihi proposui, primò ne de Justitia  
singularium actionum quicquam de-  
terminarem, sed legibus determinan-  
dum relinquarem. Deinde, ne quic-  
quam differerem de cuiuscunq; ci-  
vitatis legibus speciatim, id est, ne que-  
sint sed quid sint leges, dicerem. Ter-  
tio, ne civitat̄ Aristocratica, vel De-  
mocratica, minorem à civibus obe-  
dientiam deberi quam Monarchicam  
existimare videret. Licet enim Mo-  
narchiam ceteris civitatis speciebus  
capite decimo commodiorem esse ar-  
gumentis aliquant suadere conatus  
sim (quam rem unam in hoc libro non  
demonstratam sed probabiliter pos-  
tam esse constent) omni tamen civi-  
tati, potestatem summaq; & æqualem  
tribuendum esse passim & expresse di-  
co. Quartò, de doctrinis Theologo-  
rum, præterquam de illis quæ civium  
obedien-

## P R A E F A T I O

obedientiam tollent, & civitatis flatum libefactant, ne quid in ullam partem disputarem. Postremò, ne quid per imprudentiam ederem quod edito opus non esset, id quod conscripsoram, publici juris esse illico noluitaque exemplaria paucis privatim impressa amicis distribuenda co- ravi, ut sententiis aliorum exploratis si quis erronea, dura, obscurave esse videatur, ea emendarem, molli- rem atque explicarem.

Acerrimè vero reprehensa hac re- peti, quad potentiam civilem immo- dicam fecerim, sed iab Ecclesiasticis; quod libertatem conscientie abstule- rim; sed à Sectariis; quod summos Imperantes legibus civilibus exsolverim; sed à legiis. Horum itaq; repre- hensionibus, ut qui rem suam agunt, nisi ut eos nodos fortius affligerem non magnopere commovebar. Ca- tetum eorum causa qui circa ipsi principia haferunt, nempe naturam hominum ius naturæ, naturam pa- cto- rum